ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Možnosti fyzioterapie u onkologického

pacienta po chirurgické léčbě

Possibilities of Physiotherapy in an

Oncology Patient after Surgical Treatment

Bakalářská práce

Studijní program: Fyzioterapie

Autor bakalářské práce: Ondřej Pokorný

Vedoucí bakalářské práce: As. MUDr. Bc. Petra Sládková, Ph.D.

Kladno 2023

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Možnosti fyzioterapie u

onkologického pacienta po chirurgické léčbě vypracoval samostatně pouze s

použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 16.05.2023

……………………….

Ondřej Pokorný

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych tímto způsobem poděkoval především paní doktorce Petře Sládkové

za odborné vedení mé práce a paní konzultantce za její cenné rady a pomoc. Dále

bych rád poděkoval pracovišti, za poskytnutí prostoru pro práci s pacientem.

Velký dík patří také samotnému pacientovi, za umožnění společné spolupráce

v rámci této práce. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat rodině a své

přítelkyni za veškerou podporu a trpělivost.

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je demonstrace možností rehabilitace u

onkologického pacienta s diagnostikovaným leiomyosarkomem prostaty

s přihlédnutím k okolnostem chirurgického zákroku k exenteraci pánve, vývodu

kolostomie a ureteroileostomie.

V přehledu současného stavu je popsána současná situace v oblasti

moderních možností léčby onkologických onemocnění a jejich specifika pro

fyzioterapii. Dále je obsažen stručný anatomický popis postižené oblasti.

Metodika se zabývá popisem terapeutických a vyšetřovacích postupů, použitých

při práci s pacientem.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky. Uvedeny jsou informace

o pacientovi ze vstupního kineziologického rozboru a následně i záznamy

ze všech proběhlých terapií.

V kapitole výsledků práce jsou vstupní hodnoty porovnány s hodnotami

výstupními a je shrnut efekt terapie jako celku. Diskuze rozebírá aktuální

problémy spojené s odvětvím onkologie a rolí fyzioterapie v rámci oboru.

Výsledky práce ukazují že fyzioterapie u této diagnózy má své místo v léčebném

procesu a došlo díky ní ke zlepšení kondice pacienta.
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ABSTRACT

Purpose of the thesis is aimed to demonstrate possibilities of physiotherapy in

an oncological patient with prostate leiomyosarcoma diagnosis, with regards to

chirurgic intervention of pelvic exenteration with addition of colostomy and

uretheroileostomy.

Theoretical part of thesis consists of description of current situation in modern

oncology intervention methods, with their individual specifics for

physiotherapy. Anatomical description of affected area is also included. Chapter

Methods is aimed to mention all therapeutic and diagnostic intervention used in

therapy with patient later.

Special chapter is composed as case study. Personal information and other

data from initial examination are mentioned. This part also includes records from

each individual therapies.

Results of this case study are summarised in result chapter and then compared

with initial data. Discussion presents current topics surrounding oncology as

standalone medical branch and specific role of physiotherapy in recovery process

is discussed.

Results of this thesis show, that physiotherapy plays significant role in

complex treatment, showing positive results on patients condition.
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je kazuistika rehabilitace u pacienta s vzácným

druhem nádoru – leiomyosakromu prostaty a s touto diagnózou spojené

komplikace léčby v podobě nutnosti provedení kolostomie a ureteroileostomie.

Onkologická onemocnění obecně jsou celosvětově vnímaný aktuální problém

celé společnosti. Dlouhodobě se pohybují na předních příčkách na žebříčku

příčin úmrtí. Proto je důležité řešení této problematiky věnovat pozornost.

V polední době se do onkologické péče o pacienty začíná dostávat i obor

fyzioterapie, který má v celém léčebném procesu důležitou roli. Toto téma jsem

zvolil mimo jiné i právě kvůli faktu, že se jedná o poměrně nové odvětví

fyzioterapeutické péče, stále dochází k jeho zdokonalování a osobně v něm

vidím smysl a budoucnost.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta s vzácným

druhem maligního nádoru – leiomyosarkomu a prokázání účinku fyzioterapie u

této diagnózy. Výsledky účinku terapií budou měřeny pomocí postupů

zmíněných v kapitole metodika a srovnány se vstupními hodnotami v závěru

práce.

Sekundárním cílem práce je seznámení čtenáře s problematikou

onkologických onemocnění, přidružených obtíží, se kterými se setkáváme u

těchto pacientů a přehledem aktuálních možností léčby, pomocí informací

obsažených v kapitole přehled současného stavu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato kapitola bude věnována stručnému přehledu anatomie oblasti zasažené

onkologickým onemocněním a následně problematice onkologie obecně. Budou

zde zahrnuty aktuální možnosti léčby a jejich vztah k fyzioterapii.

3.1 Anatomie

3.1.1 Prostata

Česky předstojná žláza je přídatná pohlavní žláza muže uložená v malé pánvi

kolem začátku močové trubice, těsně pod močovým měchýřem. Je složena

z přibližně 30-50 tuboalveolárních žláz, které jsou zanořeny ve stromatu,

tvořeném spletí hladké svaloviny a vaziva [1].

Tvarem se jedná o komolý, předozadně mírně oploštělý kužel, obrácený bazí

směrem k měchýři o velikosti jedlého kaštanu za fyziologického stavu. Prostatou

prochází struktury močové trubice (pars prostatica urethrae) a ductus ejaculatorii

[1;28].

Makroskopicky je prostata dělena na pět žlázových laloků, které jsou zřetelné

pouze za vývoje. V dospělosti tyto laloky splývají v jednu kompaktní žlázu [1;28].

Její funkcí je především produkce prostatického sekretu, který tvoří 15-30 %

ejakulátu. Cévně je tato žláza zásobena arteriální krví převážně z a. rectalis media

a z a. vesicalis inferior. Žilní zásobení obstarává plexus venosus prostaticus.

Nervové zásobení je zprostředkováno cestou plexus hypogastricus inferior a

pochází z míšních segmentů S3 a S4 a jedná se převážně o autonomní nervová

vlákna [1].
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3.1.2 Pánev

Pánví se rozumí skloubení kosti křížové s oběma kostmi kyčelními

spojené pánevními vazy a spojením obou kostí kyčelních anteriorně v oblasti

symfýzy. Na pánvi jsou rozeznávány dva útvary: pelvis major (velká pánev),

která je tvořena lopatami kyčelních kostí a pelvis minor (malá pánev),

tvořená prostorem mezi kostí křížovou a kostrčí, kostí sedací a stydkou [2].

3.1.3 Pánevní dno

Obrázek 1. svaly pánevního dna [2]

Diaphragma pelvis neboli pánevní dno má tvar mělké nálevky, začínající na

stěně malé pánve a sbíhá se kaudálně ke konečníku, před kterým se nachází

průchod močové trubice u mužů a za trubicí močovou průchod pochvy u žen.

Pánevní dno je složeno z následujících svalových struktur [2].
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Musculus levator ani tvoří ventrální a boční úsek pánevního dna. Je složen

z přední, pubické části (m.pubococcygeus), a z boční širší, ilické části (m.

iliococcygeus). M. pubococcygeus má začátek na zadní ploše kosti stydké cca 1

cm od symfysy. Mezi pars pubica levé a pravé strany se nachází otvor hiatus

urogenitalis, kterým prochází močová trubice a u žen i vagína. Snopce lemují a

zezadu uzavírají hiatus urogenitalis. Další snopce obkružují rectum a mají

společně významnou funkci pro kontinenci. M. pubococcygeus se upínají do

druhostranného svalu mezi močovou trubicí a rektem a zároveň mají úpon také

až na kostrč. M. iliococcygeus začíná v oblasti Arcus ternddineus musculi

levatori ani, což je zesílený vazivový pruh součásti fascie m. obturatorius


[…]


pacientů spadalo do skupiny A, která absolvovala program terapeutického

cvičení ve vodě, skupina B čítala 40 pacientů, kteří podstoupili kurz cvičení

pilates a skupina C čítající 30 pacientů byla zařazena do programu cvičení jógy.

Všichni pacienti docházeli na předepsaná cvičení po dobu jednoho roku a

podstoupili 144 rehabilitačních intervencí. Odběr parametrů determinující

úroveň kvality života shledal výrazné zvýšení kvality života u všech tří skupin

pacientů. V rámci jednotlivých skupin byl nárůst nejpatrnější u skupiny A.

Nárůst u zbylých dvou skupin byl také značný [40]. S výsledky této studie se též

shodují i výsledky této práce, a to konkrétně v tom, že terapeutická intervence

má pozitivní přínos pro pacienta.
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Závěrem diskuze bych rád zahrnul pohled na problematiku onkologie získaný

díky vypracování této bakalářské práce. Dle mého názoru je v oboru onkologie

mimořádně důležitý kvalitně složený interdisciplinární tým, který má na starosti

péči pacienta. Obzvláště v tomto odvětví je nesmírně důležitá rychlá a přesná

diagnostika onemocnění a jeho optimální léčba. Přesnost a rychlost diagnostiky

determinuje následný průběh léčby a výslednou prognózu pro pacienta. Je třeba,

aby jednotlivé složky týmu fungovaly v symbióze a vzájemně se doplňovaly.

V interdisciplinárním týmu by dle mého názoru neměl chybět mimo psychologa,

lékaře, sestry, duchovního také sociální pracovník a fyzioterapeut. Právě

fyzioterapie se v poslední době dostává mezi obory nacházejí uplatnění

v onkologické péči. Systematický přehled rehabilitačních a fyzioterapeutických

postupů a doporučení publikovaný v roce 2021 v rámci projektu WHO

„Rehabilitation 2030 initiative“ představuje seznam doporučení postupu

fyzioterapie u určitých onkologických diagnóz. Z původních 13 840 článků byl

sestaven sezam 69 guidelines, které obsahují konkrétní informace o možnostech

rehabilitace vybraných onkologických diagnóz.[41] Osobně chápu publikaci

tohoto systematického přehledu, jako velký krok správným směrem vůči

kvalitnější fyzioterapeutické péči o onkologické pacienty.

Dalším zdrojem zabývajícím se rolí fyzioterapie v onkologii je systematický

přehled literatury zhotovený koncem roku 2017, který potvrzuje pozitivní účinek

fyzioterapie a pohybu obecně napříč onkologickými diagnózami. Studie

potvrzuje, že kondiční cvičení přináší zlepšení stavu pacienta ve všech fázích

léčby. Studie shledává jako nejlepší intenzitu pohybu střední až těžkou, a to jak

před zahájením léčby, tak i při jejím průběhu, a i po ukončení cyklu terapií. Studie

prokazuje pozitivní účinek terapeutického zásahu na vedlejší účinky léčby.

Fyzická aktivita dokonce může zvýšit toleranci protinádorové léčby a zlepšit

funkční stav pacienta [44]. I v tomto případě se výsledky studie shodují
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s výsledky práce v ohledu výsledného stavu pacienta. Je zjevné, že fyzická

aktivita a fyzioterapie mají nezpochybnitelný pozitivní efekt na organismus i

přes velké zatížení nádorovým onemocněním. Osobně doufám, že se povědomí

o možnostech rehabilitace onkologických pacientů rozšíří a bude tak dostupná

kvalitnější péče pro co možná největší množství pacientů. Ocenil bych, kdyby i

tato bakalářská práce vedla k rozšíření osvěty o fyzioterapii v onkologii a byla

prospěšná jak pacientům, tak i samotným terapeutům.
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8 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla fyzioterapeutická intervence u onkologického

pacienta po chirurgické léčbě. Teoretická část měla za cíl přehledně shrnout

problematiku onkologie. Od patofyziologie onemocnění a možnosti prevence, až

po moderní možnosti léčby a jejich možné komplikace.

Ve speciální části byla zpracována kazuistika, kde byl vypracován

dlouhodobý a krátkodobý rehabilitační plán po provedení vstupního vyšetření.

Hlavní cílem terapie bylo zvýšení kondice pacienta. Na konci terapie byly

zhodnoceny výsledky. Bylo zaznamenáno zvýšení svalové síly dříve oslabených

svalů a také zřetelné navýšení kondice pacienta.

Práce prokazuje, že fyzioterapie má své místo v multidisciplinární péči u

složitějších onkologických diagnóz, a má pro pacienta pozitivní dopad na kvalitu

života.

Cíle práce byly splněny.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5XSST - The five Times Sit to Stand Test

6MWT - Six Minute Walk Test

a. - arteria (tepna)

ADL - activities of daily living

AFP - alfaprotein

BMI - body mass index

CEA - karcinoembryonální antigen

CNS - centrální nervový systém

DKK - dolní končetiny

DNA - deoxyribonukleová kyselina

DNS - dynamická neuromuskulární stabilizace

EKG – elektrokardiogram

etc. - et cetera

GIT – gastrointestinální trakt

HKK – horní končetiny

HPV - human papiloma virus
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HSS - hluboký stabilizační systém

keV - kiloelekronvolt

KOK - kolenní kloub

KYK - kyčelní kloub

LSp - bederní páteř

LOK - loketní kloub

m. - musculus (sval)

mm. - musculi (svaly)

NK - buňka natural killer cell

PIR - postizometrická relaxace

PSA - prostatický specifický antigen

RAK - ramenní kloub

TMT - techniky měkkých tkání

TrPs - Triggerpoints (spoušťové body)

tzv. - takzvaný

VAS - vizuální analogová škála

WHO - světová zdravotnická organizace
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