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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pokorný Jméno: Ondřej Osobní číslo: 499394
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Fyzioterapie
Název práce: Možnosti fyzioterapie u onkologického pacienta po chirurgické léčbě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 65

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je možné rehabilitačními technikami ovlivnit pozdní změny po radioterapii, například fibrosu podkoží?

2. Pacient byl operován v květnu 2021. Na rehabilitaci se dostal v únoru 2023. Byla nějaká onkologická léčba? Co
bylo důvodem odeslání na rehabilitaci?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce Ondřeje Pokorného se týká popisu rehabilitačních postupů u konkrétního nemocného po operační
léčbě leiomyosarkomu prostaty. Primárním cílem je právě toto kasuistické sdělení, sekundárním cílem pak popis
problematiky onkologického onemocnění obecně.
Práce čítá 116 stran - rozsahem ji lze tedy považovat jistě za nadprůměrně rozsáhlou.
První polovina práce (kapitola 3) je přehledem problematiky onkologických onemocnění. Autor se zde snaží dotknout
všech aspektů - od anatomie a histologie, přes stručný popis léčebných modalit, po vedlejší účinky onkologické
léčby, problematiku bolesti či malnutrice. Tento oddíl je vypracován velmi pečlivě, je zřejmé, že autor věnoval úsilí
při shromažďování materiálu. problematika je však z důvodu rozsahu zjednodušena až příliš a v textu je řada
nepřesných nebo neúplných informací. Domnívám se, že autor se měl zaměřit na menší výseč problematiky a tu
popsat přesněji.
Kapitola 4 podává přehled prováděných vyšetření a metod používaných v rehabilitaci onkologicky nemocných
pacientů. Rozsahem je kapitola dostatečná, zpracování je srozumitelné.
Kapitola 5 popisuje kasuistiku výše uvedeného nemocného s s leiomyosarkomem prostaty. Uvádí naměřená vstupní
data relevantní k výkonnostnímu stavu pacienta, procedury aplikované při jednotlivých návštěvách a výstupní data
výkonnosti pacienta. Popisuje dosažené zlepšení parametrů, zejména v testu chůze a sit-to-stand, ale i v dalších
parametrech. V tomto směru je splněn primární cíl práce, tedy zlepšení výkonnostních parametrů u pacienta s
onkologickým onemocněním.

Přes výše uvedené nedostatky oceňuji její rozsah, snahu o vyčerpávající výčet všech možných souvislostí,
srozumitelný jazyk a pečlivé zpracování a proto jí doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Jiří Kubeš, Ph.D.
Organizace: Proton Therapy Center Czech s.r.o.
Kontaktní adresa: Budínova 2437/1a, 180 00 Praha 8
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